Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 05/01/2026

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000020/2026

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos da legislação vigente, que seja
encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Juiz de Fora, solicitando
providências junto ao órgão competente e às concessionárias responsáveis quanto à retirada e
organização das fiações que não se encontram mais em uso nos postes da cidade.

O pedido se faz necessário em razão do grande emaranhado de cabos inativos, que se
misturam à fiação ainda utilizável, além de, em muitos casos, permanecerem soltos ou caídos,
situação que compromete a segurança da população, podendo ocasionar acidentes, bem como
prejuízos à mobilidade urbana e à paisagem do município.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das medidas cabíveis para identificação, remoção
e adequada organização das fiações obsoletas, garantindo maior segurança, ordenamento urbano e
bem-estar à coletividade.

Palácio Barbosa Lima, 18 de dezembro de 2025.

Letícia Fonseca Paiva Delgado
Vereadora Letícia Delgado - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 155908

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2026-01-05T18:59:13-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos